
PERIODICALS

N
EW

SP
A
PE
R�
-�D

O
 N

O
T

 D
E

L
A

Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

02
-0

3-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, VASARIO – FEBRUARY 4, 2020 • Vol. CXI NR. 14 Kaina 1.50 dol.

Aš nesu tai, kas man nutiko. Aš esu tai, kuo nusprendžiau tapti – Carl Gustav Jung

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Sekmadienį, vasario 2 dieną Palaimintojo Jurgio Matulaičio misijoje vykusiose šv. Mišiose vyravo
ypatinga nuotaika: jose buvo atsisveikinta su į Lietuvą išvykstančiu kunigu Algiu Baniuliu SJ. Pa-
dėkos žodžiai, gėlės, giesmės, palinkėjimai ir graudulys: baigėsi vienas gyvenimo etapas, prasi-

deda kitas. Kunigo A. Baniulio Lietuvoje  laukia nauji planai, o Pal. Jurgio Matulaičio misijoje jo pradė-
tus darbus perėmė naujas kunigas – Vaidas Lukoševičius SJ.                                                   – 2 psl.

Šimtai kilogramų nuskustų ir
sutarkuotų bulvių, tūkstan-
čiai sulipdytų bulvinių lie-

tuvių tautinės virtuvės skanėstų –
cepelinų – taip kasmet vis plačiau
pasaulyje pažymima Pasaulinė
cepelinų diena. Praėjusį savaitgalį,
vasario pirmąjį sekmadienį, šią
šventę linksmai šventė ir JAV, ir
Lietuvoje ir visame pasaulyje iš-
sibarstę lietuviai. 

– 2 psl.

Mokytis žaidžiant. Patirtis rodo, kad šis mokymosi ir pasaulio pa-
žinimo būdas patrauklus ne tik vaikams. Įvairius žaidimus ir jų
elementus galima įtraukti ir į mokytojų komandos formavimo, kva-

lifikacijos kėlimo, netgi kasdienius mokytojų ar tėvų susirinkimus. Sau-
sio 25–26 dienomis Los Angeles Šv. Kazimiero lituanistinėje mokykloje vy-
kusioje mokytojų konferencijoje metais JAV lituanistinių mokyklų peda-
gogai žaisdami atnaujino savo įgūdžius ir įgijo naujų žinių. 

– 4 psl.

Tėvui A. Baniuliui SJ
– ačiū ir sėkmės

Kur
daugiausia

cepelinų 
suvalgyta? 

Mokytojų konferencija –  
naudinga ir smagu



2 2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji redaktorė – 
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

Redaktorė – 
Virginija�Petrauskienė

Techninis redaktorius –
Jonas�Kuprys

Korektorė – 
Dalia�Sokienė

Už�skelbimų�turinį�ir�kalbą�neatsakome.�

Straipsnių�autorių�nuomonė�nebūtinai�
sutampa�su�redakcijos�nuomone.

Administracija –
skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org

Reklama –�Audronė�Kižytė,�
audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Atsisveikinimo Mišiose dalyvavęs LR generalinis
konsulas Čikagoje Mantvydas Bekešius padė-
kojo kunigui už 6-erius metus trukusį vadova-

vimą misijai. Žodį tarė Pasaulio lietuvių centro di-
rektorius Artūras Žilys, ateitininkų atstovai, para-
pijiečiai. Šv. Mišias koncelebravo ir naujasis misi-
jos vadovas tėvas Vaidas Lukoševičius SJ, kuris mi-
sijoje pakeitė išvykstantį į Lietuvą tėvą Algį Baniulį.
Atsisveikinimo giesmę, skirtą išvykstančiam ku-
nigui, giedojo vaikų choras ,,Vyturys” (vad. Darius
Polikaitis), parapijiečiai išvykstančiam dvasininkui
skyrė daug šiltų atsisveikinimo žodžių. 

Kunigas A.Baniulis prieš kelias savaites duo-
damas interviu ,,Draugui” , sakė, kad Lietuvoje jo
laukia darbas Kaune, toje pačioje šv.Pranciškaus Ksa-
vero bažnyčioje, kurios atstatymui jis vadovavo
1990 metais. Šioje bažnyčioje ir vienuolyne soviet-
mečiu buvo įkurta proftechninė mokykla, sporto
salė. Atkūrus šventovę, šalia jos buvo įsteigta ir jė-
zuitų gimnazija, kurios pirmuoju direktoriumi
buvo paskirtas tėvas  A. Baniulis. Dabar kunigas
grįžta dirbti ten, kur prieš tris dešimtmečius įdėjo
daug darbo ir širdies.

,,Draugo” inf.

T. Algio atsisveikinimo žodis

Sudie!..
Viskas įvyksta Dievo skirtu lai ku. Viskam yra

laikas, yra metas kiekvie nam užsiėmimui po dan-
gumi (plg. Ps 3, 1–14).

Prieš šešerius metus sausio 9 d. peržengiau mi-
sijos slenks tį ir kartu su jumis pradėjau aukoti Mi-
šių auką, patarnauti ligoniams, bendrauti... Pra-
sidėjo pirmieji mano žingsniai šioje bendruome-
nėje. Žvelg damas atgal galiu tik dėkoti Dievui už
šią galimybę pažinti jus, kartu melstis, įsisukti į
bendrą gyvenimo sūkurį. Tapote savi ir artimi. Ta-
pote Dievo dovana man, tapote mano broliais ir se-
serimis, mano tėvais ir mano vaikais. Panašiai kaip
pasakė Kristus apie Jo laukiančius artimuosius ir
norinčius su Juo susitikti. Ne su Die vas, bet tik žmo-
gus, kunigas, tačiau Dievas ir tikėjimas mus su jun-
gė į vie ną didelę šeimą, kurioje gyveno me vieni
kitų džiaugsmais ir skausmais.

Nuoširdus ačiū jums vi siems, kad priėmėte
mane tokį, koks  esu. Tai ypač pajutau paskutiniu
lai ku, kai sužinojote apie pasikei timus. Mačiau ne
vieną ašarą, riedančią jū sų skruostu. Nepalieku
jūsų be pagalbos. Dievas pasirūpino jumis ir davė
daug jaunesnį kunigą. Didžiausias džiaugsmas
man bus, kai žinosiu, jog išlikote tvirti tikėjime ir
labai mylintys Dievą bei vienas kitą.

Už kartu pragyventus metus, vi siems tariu
nuoširdų Ačiū.

Kur daugiausia cepelinų suvalgyta? 

Pasaulinės cepelinų dienos sumanytojas – JAV lietuvis a. a. Juozas Vaičiūnas, gyvenęs Detroit, MI. Jis 2014
metais  pasiūlė pirmąjį vasario sekmadienį paskelbti Pasauline cepelinų diena – ,,World Zep Day& Su-
per Bowl Sunday”. Šventės pirminė prasmė – žiūrint amerikietiškojo futbolo transliaciją, valgyti cepeli-

nus, kurie savo forma primena futbolo kamuolį.  
Tą dieną visi lietuviai, kad ir kuriame pasaulio kampelyje jie begyventų, raginami susirinkti į būrį, gamin-

ti ir skanauti cepelinus bei džiaugtis bendravimu. Taip ir įvyko – kasmet vis daugiau tautiečių įsijungia į ce-
pelinų virimo ir valgymo šventę. Amerikietiškojo futbolo gebėjai vis dar derina šiuos du malonumus – rungty-
nių stebėjimą ir cepelinų valgymą. Tačiau daugelyje kitų šalių dėmesys skiriamas tik cepelinams ir draugys-
tei. 

Šių metų cepelinų valgytojų buvo ne tik įvairiose Amerikos valstijose, bet ir Lietuvoje, Anglijoje, Belgijo-
je, net Australijoje kur lietuviai būrėsi savo bendruomenių pamėgtose vietose,  bet ir privačiai – namuose rin-
kosi vieni pas kitus ir skuto, tarkavo, gamino ir gardžiavosi… Lietuvoje kai kurie restoranai šios šventės pro-
ga vyresnio amžiaus senjorus nemokamai vaišino cepelinais. 

,,Draugo” inf.

Tėvui A. Baniuliui SJ – ačiū ir sėkmės

LR gen. konsulas Čikagoje M. Bekešius: atsisveikinimas su kun. A. Baniuliu  SJ ir svarių darbų palinkėjimas naujam
misijos vadovui (k.) tėvui Vaidui Lukoševičiui SJ. Generalinio�konsulato�nuotr.�

Jungtinės karalystės Leeds miesto lietuviškų cepelinų gamintojų komanda. Floridos lietuviai: ar žinote, kokie skanūs mūsų cepelinai? Nuotr.�iš�„Facebook”

Portlando lietuviai: bulvinės tešlos minkymas ir cepelinų
lipdymas suteikia daug gerų emocijų.



giasi vienas ES fondų paramos etapas.
D. Britanija ES buvo sudėtinga partnerė. Yra tekę

girdėti Lietuvos politikus kalbant, kad britai nuolat
reikalaudavo išskirtinių sąlygų ir visada būdavo kuo
nors nepatenkinti, daug metų priešinosi įvairiems ES
projektams, taip pat nebuvo įsivedę euro ir neprisi-
jungę prie Šengeno laisvojo judėjimo erdvės. Pagaliau
jų kantrybę išsekino imigracijos baimė. Keisčiausia,
kad britai nebenori įsileisti europiečių, kurie yra iš-
simokslinę, civilizuoti ir darbingi. O susitaiko su gau-
sia ir didėjančia Azijos ir Afrikos žmonių populiacija.
Kodėl? Galima tik spėlioti – gal europiečiai yra
reiklesni, o britai pripratę prie iš kolonijų kažkada
gabentų vergų mentaliteto?

1,2 mln. JK piliečių gyvena kitose ES šalyse, dau-
giausia Ispanijoje, Airijoje, Prancūzijoje, Vokietijo-
je ir Italijoje. Jie taip pat nėra patenkinti, jų veidai
liūdni. JK statistikos biuro duomenimis, Britanijo-
je gyvena 2,9 mln. kitų ES šalių piliečių, kurie sudaro
maždaug 4,6 proc. populiacijos. Pagal išstojimo su-
sitarimą, kurį pasirašė abi pusės, iš pradžių abi šių
piliečių grupės išsaugos iki „Brexit” turėtas teises
dirbti ir gyventi juos priėmusioje šalyje. Sutartyje nu-
matyta, kad ES piliečiai galės likti JK, jei toliau dirbs.
JK vyriausybė yra sakiusi, kad po „Brexit” ketina nu-
traukti iš ES atvykstančių žmonių „judėjimo laisvę”,
o dėl tikslių minėtų piliečių grupių teisių bus dera-
masi. 

Mūsų kaimynė paskutinėmis dienomis prieš
sausio 31-ąją išsiuntė sūnui į Angliją siuntinį su lie-
tuviškais skanėstais autobusiuku, kuris daug metų
kursavo tarp Lietuvos ir JK, manydama, kad tai bus
paskutinis kartas. Mat nežinia, koks bus muitų re-
žimas, ar galima bus įvežti maistą ir t.t. Nieko dau-
giau nežino ir pats autobusiuko vairuotojas.

Lietuvių politologų nuomonė

Lietuvos politologai po įvykusio „Brexit” dar ne-
skuba išsakyti savo nuomonės. Pavyko tik 15min.lt
rasti Rytų Europos studijų centro direktoriaus Lino
Kojalos nuomonę, kuris sako jaučiąs dvilypius jaus-
mus. „Aišku, kad gaila. Sunku paaiškinti, kaip ‘Bre-

xit’ pagelbės tiek britams, tiek Europos
Sąjungai – vis tiek bus svarstomi susiję
klausimai, tik dabar Jungtinė Kara-
lystė bus trečioji šalis. Galbūt įmano-
ma sukurti dar kažkokį itin subtilų
santykį su šia valstybe, kuris per-
žengtų bet kokį panašų santykį su ki-
tomis trečiosiomis šalimis? Tai, vėlgi,
yra dviračio išradinėjimas”, – svarstė
L. Kojala, kuris neatmetė galimybės,
kad britai kada nors dar grįš į ES, nes

už „Brexit” 2016-aisiais ir už konservatorius praėjusių
metų rinkimuose – už praeitį, už didybę, už imperi-
ją, už laisvę – daugiausia balsavo pensinio amžiaus
rinkėjai, o jaunimas yra kur kas palankesnis ES.

Kas toliau?

Iki 2020 m. gruodžio 31 d. vyks pereinamasis lai-
kotarpis, kurio metu praktiškai dar niekas nesikeis.
Iki liepos 1 d. galima bus prašyti pratęsimo, jeigu ša-
lims nepavyktų susitarti, bet nepratęsus pereinamojo
laikotarpio ar nesudarius prekybos susitarimo me-
tams baigiantis santykiai tarp JK ir ES būtų nu-
traukti, sutriktų susisiekimas, prekyba ir daugelis
kitų ryšių abipus Lamanšo sąsiaurio. Tačiau ES ir JK
sutartyje aptarta, kad, pvz., Lietuvos pilietis, Jung-
tinėje Karalystėje užsitarnavęs pensiją, grįžęs į Lie-
tuvą ją gaus. Jei visa šeima iš Jungtinės Karalystės
grįš gyventi į Lietuvą, vaiko pinigai bus skiriami pa-
gal Lietuvos teisės aktus. Britanijos valdžia jau ir iki
įvykstant „Brexit” pradėjo griežtinti ES piliečių, tu-
rinčių teistumą bet kurioje šalyje, įvažiavimą, į ką iki
tol nekreipdavo dėmesio. 

Kažkam reklama

Europos Sąjungai praradus Jungtinę Karalystę
ES geografinis centras persislinko į pietryčius ir at-
sidūrė Vokietijos pietinėje Bavarijos žemėje – neto-
li Würcburgo miesto esančiame Gadheimo kaime, ku-
ris perimti šią garbę ruošėsi iš anksto. (Lietuvoje, ne-
toli Vilniaus, yra Europos geografinis centras.) Nau-
jąjį tašką dabar žymi ant akmens pritvirtintas rau-
donai ir baltai dryžuotas stulpelis, o šalimais ant tri-
jų stulpų plevėsuoja ES, Vokietijos ir vietinės Feits-
hechheimo savivaldybės vėliavos. ,,Viena vertus, ži-
noma, didžiuojuosi ir džiaugiuosi, kad tapome nau-
juoju Europos geografiniu centru, – sakė Feits-
hechheimo meras Juergen Götz. – Kita vertus, aišku,
tai liūdna proga”. ES geografinis centras tapo nau-
ja potencialia turistų traukos vieta Feitshechheimo
savivaldybėje, garsėjančioje rūmais, kurie kadaise
buvo Würcburgo kunigaikščių-vyskupų rezidencija.

Sausio 31 d. britai pasitraukė iš Europos
Sąjungos (ES). Europos Parlamente su
buvusiais bendrapiliečiais atsisveikin-
ta nuoširdžiai ir pagarbiai, nors euro-
parlamentarai atsistoję ir susikabinę
rankomis sudainavo „Auld Lang Syne”
– poemą, kurią sukūrė škotų poetas Ro-
bert Burns. ir tai yra dviprasmiška, nes
kaip tik škotai balsavo už pasilikimą ES ir įvy-
kus „Brexit” Škotijos vyriausybės vadovė Ni-
cola Sturgeon per „Twitter” parašė: „Škotija grįš į Eu-
ropos širdį kaip nepriklausoma šalis – #Palikitšvie-
sąŠkotijai” 

Europiečiams, kurie sąjungai pritaria, nemalonus
jausmas, nes pačioje Jungtinėje Karalystėje
„Brexit” šalininkai atsisveikina iššaukiančiai –

jie skelbia švenčiantys nepriklausomybę, laisvę,
nors prieš 47-erius metus, 1973 m., Didžioji Britani-
ja į Europos ekonominę bendriją, ES pirmtakę,
įstojo savo noru, apie tai pareiškusi oficialiai, niekas
jos neokupavo, neprivertė. 

Bet „Brexit” reiškia tik pusės tautos nuomonę,
nes 2016 m. referendume britai už atsiskyrimą nuo
ES pasisakė nedideliu – vos 4 proc. balsų skirtumu.
Tie protesto balsai niekur nedings, jie bus girdėti ir
ateityje, tad dar nežinia, ar Jungtinės Karalystės
premjeras Boris Johnson ilgai švęs pergalę. Norint
patenkinti laimėtojų viltis, reikės labai greitų ir di-
delių teigiamų pokyčių, kurie rodytų, kad atsiskir-
ti nuo ES reikėjo ir apsimokėjo. O greitai galima tik
sugriauti. Statybos vyksta kur kas ilgiau ir sunkiau,
ir B. Johnson laukiama „stulbinama sėkmė” yra grei-
čiau savęs ir pasekėjų raminimas, nes kol kas nieko
neaišku. Visuomenė ir valstybė kelerių metų nesu-
tarimų yra gerokai išbalansuota. ES yra didžiausia
Jungtinės Karalystės prekybos partnerė, o tolesni ry-
šiai dar tik pradedami derinti. Greičiausiai Briuselio
biurokratai, kuriuos tiek ilgai keikė ir tebekeikia bri-
tų politikai, nebus labai dosnūs ir nesuteiks britams
išskirtinių sąlygų. Politologai atkreipia dėmesį ir į
tai, kad Šiaurės Airija tampa Jungtinės Karalystės
siena su ES, ir „Brexit” gali vėl sukiršinti airius tar-
pusavyje, nes vieni airiai lieka ES, kiti – JK. „Pasi-
keitusi į bloga: izoliuota, atsidūrusi prastesnėje pa-
dėtyje, silpnesnė ir susiskaldžiusi”, – rašė „The
Daily Record”. Teigiamas dalykas bent jau tai, kad
JK pasibaigė keletą metų trukęs politinių ginčų ir
neryžtingumo laikotarpis. Per tą laiką krito net du
britų respublikonų premjerai – David Cameron ir
Theresa May. Kiek išsilaikys Boris Johnson?

O kas iš to?

JAV prezidentas Donald Trump taip pat džiau-
giasi, kad JK atsiskyrė nuo ES, nes jis nesutaria su
Europa. Britanijoje gyvenantys ES šalių piliečiai ne-
sidžiaugia, nes keisis jų gyvenimas, ir dar nežinia ar
į gera. O kas mums Lietuvoje iš to? Masiškai grįžta
tautiečiai, – gerai, bet dėl to nekilnojamasis turtas
Lietuvoje pabrango aukščiau pasaulinių aukštu-
mų, mat grįžtantieji perka viską iš eilės. Kol kas dau-
giau pasikeitimų nejaučiam.

Teigiamų poslinkių ES greičiausiai nebus. ES su-
mažėjo 66 mln. žmonių. D. Britanijos ekonomika pa-
saulyje užima 5–6 vietą. Europoje Sąjungoje lieka 27
valstybės su 440 mln. gyventojų. Taigi ES tampa ne
tik mažesnė, bet ir neturtingesnė ir gal net mažiau
sėkminga. Didesnę dalį dabar sudarys silpnos arba
iš sovietinės priespaudos išsivadavusios valstybės,
kurias pačias reikia remti. Gerai dar, kad „Brexit”
įvyko trisdešimtaisiais Lietuvos nepriklausomy-
bės metais, ir mes atkurdami ūkį galėjome pasi-
naudoti labai didele ES pagalba. Kaip rašė vienas ko-
mentatorius, jeigu ne ES, mūsų ūkininkai dar va-
žinėtų primityviais rusiškais MTZ traktoriais. O
šiandien su ES fondų pagalba jie į laukus išvažiuo-
ja moderniais amerikietiškais ir kitais vakarietiš-
kais traktoriais ir kombainais. Nors lietuviai ūki-
ninkai burba ir net streikuoja, kad jie gauna ma-
žesnes išmokas negu senųjų ES valstybių ūkininkai,
bet reikia būti biedniems, bet teisingiems – tie pinigai
nėra mūsų uždirbti, tai turtingųjų Europos valsty-
bių parama. Tarp jų – ir D. Britanijos žmonių. Dabar
britai bendram ES labui nebeišlaidaus ir tas lėšas ga-
lės skirti savo ūkiui kurti. O kaip dabar ES pajėgs
remti mūsų projektus, kol kas neaišku. Greičiausiai
turėsim patys labiau pasitempti ir nebesidairyti į ES
malonės. Tuomet ir Lietuvoje gali padaugėti bur-
bėjimo prieš ES balsų. Beje, šiemet ir šiaip jau bai-

32020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Atsisveikinimas 
dviprasmiškai

AuDRONė V. ŠKiuDAiTė

Lietuvos Respublikos generalinis konsulatas
Los Angeles 2020 m. vasario 28 d., penktadie-
nį, ir kovo 1 d., sekmadienį, organizuoja kon-

su linę misiją į Portlandą, Oregono valstiją, kurios
metu konsulinis pareigūnas priims Lietuvos Res-
publikos piliečius ir lietuvių kilmės asmenis.

Konsulinis aptarnavimas vyks adresu 3744
NW 19th Cir, Camas, WA 98607. Būtina išankstinė
registracija.

Konsulinės misijos metu bus priimami pra-
šymai ir dokumentai dėl Lietuvos Respublikos
pasų ir asmens tapatybės kortelių keitimo ir iš-
davimo, užsienyje sudarytų civilinės būklės aktų
(santuokos, ištuokos, vaikų gimimo) įtraukimo į
apskaitą Lietuvoje, išvykimo iš Lietuvos Respub-

likos deklaravimo, bus išduodamos pažymos, pa-
tvirtinančios, kad asmuo yra gyvas ir yra tam tik-
roje vietoje (pažymos „Sodrai”),  taip pat bus pri-
imami prašymai dėl Lietuvos Respublikos pilie-
tybės.

Prašome iki vasario 14 dienos užsiregistruo-
ti el. paštu kons.losandzelas@urm.lt ir atsiųsti už-
pildytą registracijos anketą. Gavę Jūsų prašymą,
informuosime apie paskirtą priėmimo laiką ir rei-
kalingų dokumentų sąrašą.

Atkreipiame dėmesį, kad detali informacija
apie teikiamas konsulines paslaugas, reikalingus
dokumentus, konsulinius mokesčius skelbiama LR
generalinio konsulato Los Angeles svetainėje bei
tel. 424-465-9901.

LR generalinio konsulato Los Angeles inf. 

Rengiama konsulinė misija į Portlandą



DRAUGAS4 2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

KRISTINA VYŠNIAUSKIENĖ

Sausio 25–26 d. Los Angeles Šv. Kazimiero lituanis-
tinėje mokykloje vyko Vakarų pakrantės mokytojų
konferencija, kurioje dalyvavo 40 mokytojų iš 10-ies
JAV lituanistinių mokyklų. Konferencijos tema –
„Žaisdami mokomės”.

Paskaitas skaitė prelegentė iš Lietuvos Audronė
Zdanevičienė. Ji yra baigusi filosofijos baka-
lauro studijas Vilniaus universitete. Dešimt

metų dirbo „Baltų lankų” leidykloje, vadovavo va-
dovėlių ir kitų mokomųjų priemonių kūrimo ir lei-
dybos projektams. Kartu su kolegomis parengė vieną
pirmųjų integruotų vadovėlių Lietuvoje 1–4 klasėms
„Vaivorykštė”. Ilgą laiką užsiėmė integruoto ugdymo
sklaida, vedė kvalifikacijos kėlimo mokymus moky-
tojams visoje Lietuvoje. Tam, kad mokymai būtų įdo-
mūs ir efektyvūs, mokėsi ir taikė „Art of  hosting” me-
todiką ir įrankius. Nuo 2016 metų dirba Vilniaus pri-
vačioje mokykloje „Saulės gojus”. Yra pradinės mo-

Antroji konferencijos diena prasidėjo rytinėmis
šv. Mišiomis Šv. Kazimiero bažnyčioje. Po pusryčių
buvo konferencijos oficialus atidarymas ir mokyto-
jų prisistatymas, po kurio A. Zdanevičienė skaitė pas-
kaitą „Žaisdami mokomės”. Šioje paskaitoje prele-
gentė mokytojas įtraukė į interaktyvią veiklą, dis-
kusijas, vedė praktinius užsiėmimus. 

Po pietų pertraukos konferencijos dalyviai da-
lyvavo „Idėjų mugėje” – gerosios darbo patirties pa-
sidalijime. Konferencijos pabaigoje mokytojos gru-
pėse pagal klases rinkosi diskusijoms prie apskrito
stalo, kur galėjo aptarti naujų metodų naudą, pasi-
dalinti sėkmėmis ar nesėkmėmis ir dėka prelegen-
tės rasti sprendimo būdus bei atsakymus į jiems rū-
pimus klausimus. 

Mokytojas – žmogus, kuris gali sunkius
dalykus paversti lengvais.

– R. W. Emerson

Vakarų pakrantės
mokytojų 
konferencija

LOS ANGELES, CA

Kasmetinės Vakarų pakrantės mokytojų konferencijos dalyviai. K.�Vyšniauskienės�nuotraukos

Šv. Kazimiero lituanistinės mokyklos direktorė Marytė
Newsom (k.) ir K. Vyšniauskienė.

Prelegentė iš Lietuvos vedė interaktyvų pokalbį ,,Žaisdami mokomės”.

Audronės Zdanevičienės paskaita.

kyklos ugdymo vadovė, atsakinga už mokyklos ug-
dymo sistemos kūrimą, turinio įgyvendinimą, koky-
bės užtikrinimą, bendradarbiavimą ir komunikaciją
su tėvais. 2017 metais Audronė stažavosi privačioje mo-
kykloje „Clix” Šveicarijoje, kurioje turėjo galimybę
susipažinti su jų kurta savarankiško mokymosi sis-
tema, įtraukiojo mokymosi metodais. Šiais metais pre-
legentė baigė 3 metų belgų profesoriaus A. Janssens
„Reflektyviosios pedagogijos” kursą, kuriame gilinosi
į vaikų socialinę-emocinę raidą, kalbos raidą, pažin-
tinius gebėjimus ir žaidimo svarbą ugdymo procese. 

Pasak prelegentės, mokymasis per žaidimą – mo-
kyklos, kurioje ji dirba, kasdienybė. Patirtis rodo, kad
šis mokymosi ir pasaulio pažinimo būdas patrauk-
lus ne tik vaikams. Įvairius žaidimus ir jų elemen-
tus visada įtraukia į mokytojų komandos formavimo,
kvalifikacijos kėlimo, netgi kasdienius mokytojų ar
tėvų susirinkimus.  

Konferencija vyko dvi dienas. Pirmoji diena pra-
sidėjo malda ir vėliavų pakėlimu mokyklos aikštė-
je. Vėliau visi dalyviai susirinko mokyklos salėje, kur
prelegentė A. Zdanevičienė vedė interaktyvų pokalbį
„Žaisdami mokomės”. Po to vyko vyresniųjų moki-
nių ir tėvelių simpoziumas „Iššūkiai, problemos ir
sunkumai, su kuriais susiduria jaunimas” / „Iššū-
kiai tėveliams, auginant vaikus”. Pasibaigus sim-
poziumui mokytojos turėjo galimybę aplankyti mo-
kyklos klases ir pabendrauti su Šv. Kazimiero li-
tuanistinės mokyklos mokytojais. 

JAV Lietuvių Bendruomenės (LB) Švietimo ta-
ryba dėka Lietuvių Fondo (LF) remia lituanistinėse
mokyklose organizuojamas konferencijas, seminarus
ir džiaugiasi šios konferencijos metu turėdama pro-
gą pasveikinti ir įteikti padėkas mielai prelegentei A.
Zdanevičienei, ilgametei Los Angeles Šv. Kazimiero
mokyklos direktorei Marytei Newsom, o taip pat ir
vienai jos mokyklos mokytojai Jurgitai Warren,
kuri nuolatos skelbia apie mokyklos veiklą, naujie-
nas, šventes JAV LB Švietimo tarybos Naujienlaiškyje. 

„Tradicijos buria visuomenę”, – sakė Audronė
Zdanevičienė. Galime pasidžiaugti, kad jau tradicine
tapusi Vakarų pakrantės mokytojų konferencija su-
renka vis daugiau ir daugiau mokytojų iš įvairių JAV
lituanistinių mokyklų ir yra šaunus bei užkrečiamas
pavyzdys kitoms mokykloms. Š. m.  kovo 21–22 die-
nomis bus organizuojama konferencija Lemonto
Maironio lituanistinėje mokykloje. Jos tema  – Lie-
tuvių kalbos mokymas(is) lituanistinėse mokyklose:
mokinių motyvacijos stiprinimas ir mokomojo daly-
ko pateiktys. Paskaitas skaitys Vytauto Didžiojo uni-
versiteto Švietimo akademijos tarptautinių ryšių
grupės vadovė Vilma Vilkaitė-Leonavičienė,  Lietuvių

kalbos ir kultūros kursų koordinatorė, jau 18 metų or-
ganizuojanti lietuvių kalbos kursus, stovyklas, bal-
tistikos studijas užsienio lietuviams ir užsieniečiams.
Tiesiog nuostabu, kad sekdama Los Angeles mokyk-
los pavyzdžiu Maironio mokykla sukvies mokytojus
dviem dienoms, o ne vienai, kaip būdavo anksčiau. 

JAV LB Švietimo taryba nuolatos skatina mo-
kyklas organizuoti konferencijas, seminarus, ta-
čiau tik nedaugelis apsiima tai daryti. Organizuoti
konferenciją yra be galo didelis ir sunkus darbas. Į
padėkas ir pagyras už šiltą aplinką ir be priekaištų
suorganizuotą konferenciją M. Newsom visuomet at-
sakydavo, kad tai nėra jos vienos nuopelnas, kad ji
turi labai gerą organizacinę komandą, kuri tiesiog
puikiai atlieka savo įsipareigojimus, todėl viskas
vyksta taip sklandžiai. 

,,Mokytojas būna iš Dievo arba neduok tu, Die-
ve”,  – įstrigo šie prelegentės A. Zdanevičienės žodžiai,
bet juk tai yra tikra tiesa. Juk mokytojo darbas yra
pašaukimas. 

JAV LB Švietimo taryba nuoširdžiai dėkoja LF
už paramą lituanistinių mokyklų konferencijoms.

Kristina Vyšniauskienė – JAV  LB  Švietimo ta-
rybos narė,  Colorado  lituanistinės mokyklos moky-
toja.



5DRAUGAS 2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS

2020 m. vasario 22–23 d. savaitgalį Či-
kagoje ir Los Angeles bus parodyta
roko opera „Priesaika”, kurią atliks pa-
triotinio roko grupė „Thundertale” ir so-
listai Liudas Mikalauskas (bosas), Egi-
dijus Bavikinas (tenoras), Sandra Leb-
rikaitė (sopranas) iš Lietuvos. Kompo-
zitoriai – Laurynas Baškys ir Jonas Choc-
kevičius; libreto autoriai – Gediminas
Jankus ir Nerijus Petrokas; režisierius –
Nerijus Petrokas; scenografas – Ser-
gėjus Bocullo; vykdantysis prodiuseris
– Valdas Andriuškevičius.

„Roko opera ‘Priesaika’ – tai
naujas patriotizmo gūsis Lie-
tuvos muzikos padangėje, ben-

dram kūrybiniam darbui apjungiantis
ir roko muzikantus, ir garsius operos
solistus. Ši istorija apie Partizanus, ku-
rie pokario metais paliko savo gim-
tuosius namus ir pasitraukė į mišką,
kad galėtų kovoti už tai, kas bran-
giausia. Jie taip pat mylėjo, juokėsi,
buvo kupini vilties, buvo jautrūs skaus-
mui ir liūdesiui, bet nuo visų kitų
skyrėsi tuo, kad turėjo savo gyvenime
ypač kilnų tikslą, už kurį turime būti
dėkingi kiekvienas”, – taip savo kūri-
nį pristato kūrybinė grupė.

Libreto autorius – 1991 m. LR Sei-
mo gynėjas, savanoris, teatro kritikas
ir eseistas, daugelio istorinių pjesių ir
apsakymų, recenzijų autorius Gedi-
minas Jankus. Libretas sukurtas re-
miantis realiai gyvenusių ir už Lietu-
vos laisvę partizanų gretose kovojusių:
Juozo Jakavonio-Tigro, kunigo Justino
Lelešiaus-Grafo, poeto Jurgio Urbo-
no-Lakštučio, gimnazisto Juozo Nau-
sėdos ir kitų biografijomis ir rank-
raščiais.

Kūrėjų tikslas buvo pabandyti at-
sakyti į dažniausiai jaunimui (ir ne tik)
kylančius klausimus ar net abejones –
vardan ko, kodėl, kas juos skatino ko-
vai, dažnai beviltiškai, su daug gau-
sesnėmis priešo jėgomis, paaiškinti
tą tuometinius vaikinus vedusį ryžtą,
idealus. Per skirtingų herojų dialo-
gus, monologus atskleidžiamas to meto
dramatizmas, persekiojimai, išdavys-
tės, priešų klasta ir žiaurumas. Perso-
nažai kai kada netgi svyruoja, abejoja,
išgyvena dėl persekiojamų savo arti-
mųjų, tremiamų tėvų ir šeimų, tačiau
po dvejonių ir silpnumo akimirkų jie
lieka ištikimi Priesaikai.

Kunigo paveikslas partizanų kovai
suteikia sakralumo ir pakylėjimo. Šio
herojaus prototipas – žinomiausias
partizanų gretose kovojęs kunigas,
Tauro apygardos kapelionas Justinas
Lelešius, palikęs dienoraštį, kuriame
aprašė partizanų susidūrimo su rusų
kariuomene ir stribais epizodus, ap-

Pasaulio Lietuvių Bendruomenės  (PLB) valdybos iniciatyva
2020 m. sausio 11 d. Lietuvių Fondo (LF) apimtyje įsteigtas
naujas vardinis fondas – PLB ateities fondas. Šis fondas pa-
dės PLB įgyvendinti jos tikslus – remti Lietuvių Bendruomenės
veiklą visame pasaulyje. 

Norint LF įkurti vardinį fondą, reikia įnešti ma-
žiausiai 10,000 dol. PLB valdybai paskelbus šio fon-
do įkūrimui skirtą akciją, atsirado dosnių mecenatų,

norinčių prisidėti prie jo įkūrimo. Surinkus 13,000 dol. LF
ir buvo įkurtas PLB ateities fondas.

Parama PLB ateities fondo veiklai bus skiriama iš šio
fondo kasmetinių uždirbtų palūkanų, paliekant pagrindi-

nį kapitalą neliečiamą. PLB ateities fondą administruos LF. 
Visus, kam rūpi PLB ateitis ir jos veikla, maloniai kvie-

čiame papildyti   naujai įkurtą fondą įnašais.  Aukoti LF
(memo/paskirtis – PLB ateities fondas) galima:

Elektroniniu būdu LF tinklalapyje: http://www.lithua-
nianfoundation.org/LT/aukokite-internetu/ 

(atsiskaitymo sistema „PayPal”)
Banko čekiu: čekį rašyti Lithuanian Foundation, Inc. ir

siųsti adresu: Lithuanian Foundation, Inc., 14911 127th St.,
Lemont IL 60439, USA

Kilus problemoms dėl aukų pervedimo, prašoma
kreiptis el. paštu: admin@lithfund.org.

LF informacija

mąstė kovą ir ištikimybę idealams.
1947 m. partizanų bunkeris, kuriame
buvo ir kapelionas J. Lelešius, buvo iš-
duotas ir apsuptas čekistų. Visi šeši
priešui nepasidavę kovotojai susi-
sprogdino. 

„Garbė jiems – šauks tribūnose, –
/ Šventi  jų idealai. / Kai pakelėse kū-
nai mūs /Seniai jau bus sušalę...” – tai
Poeto, mokytojo Jurgio Urbono eilės. Ir
jis pasirinko mirtį – apsuptas nepasi-
davė ir nusišovė 1948 m., tesulaukęs 24-

iš k.: Rimvydas Baltaduonis, Sigita Šimkuvienė, Vida Bandis, Vaidas Matulaitis, Dalia Henke (pirmininkė), Vladas Oleinikovas, Laurynas
Misevičius, Eglė Garrick, Rolandas Žalnierius ir Jūratė Caspersen.                                                                                                                     PLB�nuotr.

Įkurtas PLB ateities fondas

Himnas kovai 
už Laisvę

erių. Poetas partizanas Bronius Kri-
vickas žuvo 1952 m. Jo dramatiškos ei-
lės atskleidžia kovotojų pasiryžimą ir
tuo pačiu suvokimą, kad jie likę vienų
vieni. Operos finale skamba 24-erių par-
tizanės Dianos Romualdos Glemžai-
tės-Bulovienės, talentingos poetės, su
vyru partizanu susisprogdinusios bun-
keryje, pranašiškos eilės.

Jaunutis gimnazistas Juozas Nau-
sėda, Tauragės gimnazijos abiturien-
tas, su 11 bendraklasių žuvo išduotas
vos 15 metų... Jis spėjo prieš mirtį už-
rašyti šiuos žodžius: ,,Ir jau nebežinau,
ar gyvi sulauksią švintančio Laisvės
ryto? Kažin? Laisvė reikalauja aukų iš
geriausių sūnų tarpo. Ir aš šventai pa-
siryžau – jei Tėvynei reikės ir mano au-
kos, aš tada nesusvyruosiu. Priesaikai
liksiu ištikimas...”

Sesė – jaunosios kartos atlikėja
Sandra Lebrikaitė – vienintelė solistė,
dalyvaujanti vyriškoje pastatymo kom-
panijoje. Jos dalyvavimas kūrinyje
simbolizuoja šviesą ir viltį. Tai atsi-
spindi ir dainų tekstuose, kuriuos spe-
cialiai Sandrai kūrė kompozitorius
Jonas Chockevičius. Jis pats ir atliks
keletą duetų kartu su Sese, kurią įsi-
myli jo kuriamas personažas – Gim-
nazistas.

Mokytojas, kunigas, gimnazistas,
ryšininkė – šie personažai iš naujo
leis pažinti Partizanus, kurie širdyse
karštai tikėjo, jog Jų kova nebus veltui.
Bendro tikslo vedina kūrybinė grupė
sukūrė himną kovai už Laisvę. Gaila,
kad ši idėja nesudomino rėmėjų Lie-
tuvoje ir Kultūros rėmimo fondo prie
Lietuvos kultūros ministerijos, todėl
kūrėjai tikisi žiūrovų palaikymo. Ypač
kviečiamas jaunimas, nes roko operos
kompozitorių Lauryno Baškio ir Jono
Chockevičiaus dainos tikrai papildys jų
muzikos kolekcijas nekasdien trans-
liuojamomis melodijomis! Galima bus
įsigyti ir CD plokštelę su roko operos
kompozicijomis. 

„Draugo” inf.

Bendro tikslo vedini žinomi operos solistai ir roko muzikantai sukūrė himną kovai už Laisvę.       Rengėjų�nuotraukos

Mokytojas, kunigas, gimnazistas, ryšininkė – šie personažai iš naujo leis pažinti Partiza-
nus.



Kazickų šeimos fondo atstovėmis, buvo pristatyta
abiejų organizacijų veikla, kalbėta apie bendra-
darbiavimo galimybes. Rotariečiai papasakojo apie
dalyvavimą Jaunimo ilgalaikių mainų programo-
je (Rotary Youth Exchange). Kazickų fondo atstovės
pasidalijo mintimis, kokius labdaros projektus
būtų reikalinga įgyvendinti Lietuvoje.

Rotariečiai šiems metams turi numatę ne vie-
ną projektą, apie juos diskutuojama kiekvieną sa-
vaitę  klubo susirinkimuose. Pasak Tony, tokiu būdu
kiekvienas, įsitraukęs į Rotary ar kitų savanorys-
tės principu veikiančių organizacijų veiklą, mokosi
ne imti, o duoti. ,,Kuo daugiau turėsime žmonių, ku-
rie gyvena vadovaudamiesi šia nuostata, tuo dau-
giau gerų darbų pavyks kartu nuveikti”, – įsitiki-
nęs Čikagos lietuvių Rotary klubo prezidentas ir
kviečia visus norinčius aplankyti klubą ir gali-
mybėms leidus net prie jo prisijungti.

Daugiau apie Čikagos lietuvių Rotary klubo
veiklą sužinosite apsilankę klubo „Facebook” pa-
skyroje:

https://www.facebook.com/RotaryClubofChi-
cagolandLithuanians/

DRAUGAS6 2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS

LORETA TIMUKIENĖ

Peržengami 2020-ųjų slenkstį, daugelis iš mūsų ne tik
perbėgome mintimis praėjusius metus, bet ir viltin-
gai dėliojome naujus planus šiems metams. Dar
prieš Naujuosius susitikus su Čikagoje veikiančio lie-
tuvių Rotary klubo prezidentu Tony Merfeld mūsų kal-
ba ir sukosi būtent apie tai – kas jau nuveikta ir ką ro-
tariečiai planuoja šįmet. 

2008metais įkurtas Rotary Club of  Chicago-
land Lithuanians klubas šiandien turi 33

narius. Tai yra vienintelis Rotary klubas Jungtinė-
se Valstijose, kurio susirinkimai vyksta lietuvių kal-
ba. Jį įkūrė Saulius Janušonis, į Čikagą atvykęs iš
Panevėžio, kur gyvendamas priklausė Rotary klubui.
Pradžioje Saulius į Čikagos klubą pakvietė keletą
savo pažįstamų lietuvių, vėliau prisijungė ir daugiau
narių. 

„Šis klubas sutekia mums galimybę išsaugoti
savo lietuviškumą ir kartu galime prisidėti prie pa-
saulio rotariečių veiklos”, – sako jau daugiau nei 20
metų su šeima Amerikoje gyvenantis dabartinis pre-
zidentas T. Merfeld, Čikagoje turintis nekilnojamo-
jo turto ir jo priežiūros verslą.

Kai prieš 13 metų jis tapo JAV piliečiu, teisėjas
pasveikino jį ir pasakė: „Dabar esate JAV pilietis, bet
nereikia pamiršti, iš kur atvykote.” Tuos žodžius lie-
tuvis prisimena iki šiol. Jis džiaugiasi prieš keletą
metų jam pasitaikiusia proga prisijungti prie Či-
kagos lietuvių Rotary klubo ir kartu vystyti veiklą,
kuri leidžia ne tik nenutolti nuo savų šaknų, bet ir
palaikyti ryšį su gimtąja Lietuva. „Šis klubas man
yra svarbus, jame susitinku su žmonėmis, kurių
kiekvienas yra ypatingas”, – sako T. Merfeld.

Į Rotary klubą Tony prieš šešerius metus pa-
kvietė Tomas Astrauskas, iš jo  praėjusiais metais
teko perimti klubo prezidento pareigas. Kaip sako
Tony, tai – nemaža atsakomybė, tad jis labai rimtai
žiūri į šį jam suteiktą pasitikėjimą. Jau 12 metų gy-
vuojatis klubas turi tam tikras tradicijas, jis laiko-
si ir visiems Rotary klubams galiojančių įstatų, tad
keičiantis prezidentams tęstinumas užtikrintas. 

Vienas tradiciniu tapusių renginių – jau trečią
kartą organizuotas labdaringas 5 km bėgimas, į kurį
šį rudenį susirinko beveik dvigubai daugiau dalyvių
negu pernai, tarp jų buvo ir nemažai amerikiečių.
Prie bėgikų aktyviai prisijungė ir Čikagos lietuvių
bėgimo klubo nariai, su kuriais rotariečių draugystė
tęsiasi jau kelinti metai. Rotary,  klubo rūpesčiu Či-
kagos maratone dalyvavę lietuviai bėgikai vilki
vienodais ryškiais marškinėliais ir yra lengvai at-
pažįstami dideliame bėgikų būryje:

Tony džiaugiasi ypač pavykusiu jau vienuolik-
tą kartą organizuotu golfo turnyru, kurio metu
buvo surinkta įspūdinga suma pinigų, skirta ser-
gantiems Lietuvos vaikams. Renginyje dalyvavo iš
Lietuvos atvykęs Labdaros bei paramos fondo įkū-
rėjas Rimantas Kaukėnas, su šiuo fondu žadama ben-
dradarbiauti ir toliau.

Tačiau kiekvienas klubo prezidentas įneša ir ko-
kių nors naujovių, Tony – ne išimtis. Jis sako, kad
jau pavyko sėkmingai įvykdyt keletą naujų projek-
tų.

Visai neseniai rotariečiai
kartu su Biržų Rotary klubu
šio rajono savivaldybės Jurgio
Bielinio viešosios bibliotekos
Vaikų literatūros skyriui pado-
vanojo naują interaktyvią įran-
gą, kuri papildė neįgaliems vai-
kams ir juos lydintiems asme-
nims skirtą žaidimų ir kūrybos
erdvę. Pirmieji lankytojai jau iš-
bandė vandens burbulų vamz-
džius, interaktyvias grindis ir
jas valdantį kompiuterį. Rotary
dovana kainavo daugiau nei
12,000 eurų.

Kiek anksčiau Klaipėdoje
įsikūrusio Lietuvos jūrų mu-
ziejaus Delfinų terapijos centrą
pasiekė nuolatinių šio centro rė-
mėjų – Klaipėdos Rotary „Adi-
tės“ klubo moterų – ir Čikagos
Rotary klubo dovanotas modernus defibriliatorius.
Praėjusiais metais rotariečiai 70 000 dol. sumą sky-
rė fondo ,,Mamų unija” Vilniuje statomiems Šeimos
namams, kurie bus skirti sunkiai sergančių vaikų
šeimoms.

Jau ne pirmąkart prisidedama prie Pasaulio lie-
tuvių centro (PLC) Lemonte sėkmingos veiklos – Ro-
tary klubas buvo pagrindinis praeitą rudenį    vy-
kusio renginio ,,Laisvės alėja” rėmė jas. 2 000 dol. klu-
bas skyrė čia įsikūrusiai meno galerijai ,,Siela”. Tur-
būt jau ne vienas dažniau užsukantis į PLC  atkrei-
pė dėmesį į šalia jo neseniai atsiradusius linksmo-
mis spalvomis šviečiančius namukus. Tai – nemo-
kama bibliotekėlė, kurią įrengė Čikagos lietuvių Ro-
tary klubas. Rotariečiai nusprendė šalia gausiai lie-
tuvių lankomo pastato įrengti nemokamą bibliote-
kėlę ir taip paskatinti knygų skaitymą – knygas ga-
lima laisvai pasiimti skaitymui arba papildyti bib-
liotekėlę savo leidiniais. 

Pasak. T. Merfeld, lietuviai rotariečiai mielai
bendrauja ir su aplinkiniais Rotary klubais bei ki-
tomis organizacijomis, kartu dalyvauja bendruo se
renginiuose ar projektuose. Praėjusių metų lapkri-
tį Čikagos lietuvių Rotary klubo nariai susitiko su

Mokykimės ne imti, o duoti

Čikagos lietuvių Rotary klubas Sandros�Scedrinos�nuotraukos
Buvęs klubo prezidentas Tomas Astrauskas (k.) perduoda
prezidento regalijas Tony Merfeld.

Susitikimas su Kazickų fondo atstovėmis.

Mini bibliotekėlės įrengimas šalia PLC.



DRAUGAS 72020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME

DRAUGAUK IME DRAUGAUK IME



2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

VITALIUS ZAIKAUSKAS

Giedrė Milerytė-Japertienė. Kai Kaunas buvo Kaunas.
„Pasivaikščiojimas po miestą 1938 m.”. Vilniaus leidykla
„Tyto Alba”, 2019. 

Giedrė Milerytė-Japertienė – istorikė, penkių
mokslinių monografijų autorė. Nuo studijų
laikų ją domino XIX a. pab. – XX a. I pusės Kau-

no istorija.
Knyga skaitytojus perkelia į porą gražių 1938 m.

vasaros dienų ir parodo laikinąją sostinę ano meto val-
dininko akimis. Šis garbus ponas atvyksta iš Klai-
pėdos į Kauną sutvarkyti reikalų ir, žinoma, maloniai
praleisti laiko sparčiai gražėjančiame ir modernė-
jančiame mieste. Su juo mes drauge vaikštome po
miestą, einame pietauti, sutinkame seniai matytus pa-
žįstamus ir, be abejonės, stebime, kas vyksta Kaune. 

Norite sužinoti, ką valgė, kaip rengėsi, ką dirbo
ir kaip pramogavo tarpukario kauniečiai? Kelių rū-
šių ledais prekiavo „Pienocentras”? Kaip atrodė ir ko
mokėsi Medicinos fakulteto studentai? 

Ko dar nežinojom apie Kauną ir kauniečius tosios Panemunės paplūdimio. Pagrindiniu maršrutu
nuo Senamiesčio iki Panemunės autobusai kursuo-
ja kas tris ar penkias minutes nuo septintos valandos
ryto iki vienuoliktos vakaro. „Šiais metais mieste kaip
susisiekimo priemonės registruoti tūkstantis du
šimtai devyniolika automobilių, iš kurių daugiausia
– lengvųjų mašinų, beveik du šimtai sunkvežimių ir
šimtas šešiasdešimt aštuoni autobusai, taip pat du
šimtai septyniasdešimt šeši motociklai ir septyni šim-
tai penkiasdešimt vienas arklių vežimas”.

Per dvi dienas įsivaizduojamas veikėjas pasako-
ja Kauno istoriją ir aptaria daugybę ano meto reali-
jų, aprašo kaunietiškos kasdienybės vaizdus, prisi-
mena praeitį ir netgi pasidalija populiariausiais
gandais. Mauzoliejus ir restoranai, ministerijos ir ban-
kai, „Pienocentras” ir kirpykla – smalsusis valdi-
ninkas nepraleidžia nei vienos įstaigos, pro jo akis ne-
prasprūsta nei viena smulkmena. Su pasakotoju
drauge mes netgi einame į pasimatymą!

Ši knyga – savotiška laiko mašina, leidžianti su-
žinoti, kaip puošėsi ir ką valgė, kur gyveno ir kaip pra-
mogavo, kuo važinėjo ir kaip atrodė kauniečiai ir
miesto svečiai, kiek kas anuomet kainavo. Tai –
anaiptol ne romanas, o istorinis tyrimas. Tačiau
sklandus pasakojimas ir tarsi gyvi ano meto perso-
nažai kartais priverčia pamiršti, jog skaitai auten-
tiškais šaltiniais grįstą ir autentiškomis fotografijo-
mis iliustruotą istoriją. 

Knygos įžangoje rašoma: „Lietuvai 1923 m. pri-
sijungus Klaipėdos kraštą valdžia ėmė stiprinti savo

pozicijas. Mane išsiuntė iš Kauno į uostamiestį eiti
valdiškų pareigų ir kartu kelti krašte lietuviškumo.
Jo ten itin trūko, mat daugumas vietos gyventojų lai-
kė save vokiečiais ir prie naujos tvarkos sunkiai pra-
tinosi. (...) Ir šį 1938 metų birželio 17-osios rytą, penk-
tadienį, traukiu į laikinąją sostinę darbo reikalais.
Privalau pristatyti į Finansų ministeriją visą pluoš-
tą popierių ir gauti ne vieno valdininko parašą”.

Štai tik tiek žinome apie šios knygos pagrindi-
nį ir vienintelį herojų. Kadangi knygoje nėra dialo-
gų, o pats herojus į save vardu nesikreipia, todėl jis
ir lieka bevardis. Bet tai nėra svarbu. Daug svarbiau
sekti paskui jį to meto, tų kelių dienų keliais – kur
jis užsuko, ką pamatė, ką sužinojo. O visa tai hero-
jus pasakoja labai smulkmeniškai. Matyt, herojaus
būta labai išsilavinusio, plačių pažiūrų, smalsaus ir
puikaus pasakotojo, nes pro jo akis nepraslysta nei
viena įdomi detalė. 

Jeigu galvojate, kad ši knyga yra fantastinis kū-
rinys, fantastinės kelionės aprašymas – klystat.
Anaiptol. Skaitant stebina skvarbus buvusio kau-
niečio, dabar gyvenančio Klaipėdoje, dėmesys, ir
kiekviena jo pasakojama detalė yra istoriška. Taigi su-
valgyto pyragaičio kaina, traukinio, kuriuo herojus
vyksta iš Klaipėdos į Kauną, tvarkaraštis, bilieto kai-
na, kiek tomis dienomis kainavo alaus butelis, kuo vil-
kėjo ministerijos darbuotoja, kelintame aukšte buvo
finansų ministro kabinetas ir kaip jis atrodė  – viskas
pagrįsta šaltiniais. Tačiau šaltinio numeris (skai-
čiukas vos ne kiekvieno sakinio pabaigoje) skaityti ne-
trukdo, nes jis išspausdintas blyškesniu šriftu, o
knygos pabaigoje – visas ir tikslus šaltinių sąrašas. 

Dar reikėtų pažymėti, kad knyga gausiai iliust-
ruota – vos ne kiekvieno pastato, įstaigos archyvinė
nuotrauka. Matyt, autorė savo kojomis visas vietas,
kurios lig šiol išlikusios, yra aplankiusi, atidarinė-
jusi nuo prieškario išlikusias duris, sėdėjusi kavinėse,
kurias lankė knygos herojus. 

„Kazys pasičiumpa šios dienos ‘Lietuvos aido’ nu-
merį ir garsiai perskaito rytojaus dienos radijo
programą. Šeštadienio transliacija Kaune prasidės
pusę septynių ryto malda ir žiniomis. Vėliau – leng-
va muzika, o nuo septyniolikos valandos penkiolika
minučių – tiesioginė transliacija iš Rygos, kur vyks
IX latvių dainų šventė”.

„Aš puikiai prisimenu, kaip dabartine Laisvės
alėja būdavo genami paukščiai ir galvijai. O dar anks-
čiau, XIX a., ties Įgulos bažnyčia tebuvo tik didžiu-
lė pelkė, kurią mėgo to meto ančių ir kitų vandens
gyvių medžiotojai. Dar toliau, siaurais takeliais ei-
nant nuo senamiesčio, buvo galima pasiekti Kar-
melitų vienuolyną. Iki jo driekėsi pušynas, o Nemuno
pakrantėje augo lapuošių medžiai. Karmelitai tuo
metu buvo įsikūrę labai toli už miesto ir į atlaidus
žmonės per smėlėtą mišką važiuodavo vežimais.

Išties aplinkinės vietovės garsėjo miškais ir
pelkėmis. Ir Žaliajame kalne ar Šančiuose, ar Vili-
jampolėje stovėjo vos vienas kitas trobesys. Dažnai
užmirštame, kad buvo laikai, kai vietoj Laisvės alė-
jos buvo tik mažas keliukas, kuris jungė patį Kauną
su Karmelitais”.

Kaunas nėra toks didelis miestas, todėl bene vi-
sus svarbiausius jo objektus galima pėsčiomis apei-
ti. Tik kai neturi laiko ar ūpo, nereikia ir vargintis.
Sostinėje galima pasirinkti net iš kelių susisiekimo rū-
šių, kurių veiklą reguliuoja savivaldybė. Pačiame mies-
te susisiekimas toks: autobusais, taksi automobi-
liais ir vežikais. Šie mieste gali važiuoti tik iki prie-
miesčiuose esančių turgaus aikščių. Autobusai kur-
suoja nuo Rotušės iki Aukštosios Panemunės prie-
miesčio, tarp Vilijampolės ir Žaliakalnio, nuo Parodos
gatvės iki keltuvo, taip pat nuo Įgulos bažnyčios iki
Zoologijos sodo, o vasaros sezonu – dar ir iki Aukš-

Knygoje surašyta viskas, ką herojus sužino ar ži-
nojo anksčiau. Labai daug įdomių ir netikėtų deta-
lių. Sunku suminėti viską, ką jis pasakoja: ir apie res-
toranų išvaizdą, teatrų ir kino repertuarus ir jų lan-
kytojus, apie jų įpročius ir keistenybes, apie vieš-
namių tinklą, kur ir kaip buvo sportuojama, kaip pra-
mogaudavo miesto paplūdimiuose. Man pasirodė la-
bai įdomus miesto vaikų gyvenimas – kaip uždar-
biaudavo, kokių pramogų susigalvodavo. 

Yra ir smagių pasakojimų apie konkrečias is-
torines asmenybes, kai kurių pastatų statybos isto-
riją ir peri petijas. Štai koks smagus pasakojimas apie
vieną pastatą Maironio gatvėje, kuris buvo pastatytas
Lietuvos banko tarnautojams, ir vieną spalvingą jo
gyventoją Kondrašką. 

„Bet net ir griežtos taisyklės nesutramdė gar-
siausio šio namo gyventojo – kūriko Kondraškos. Skli-
do gandai, kaimynai kalbėjo, net spauda rašė, kad jis
spjovęs į visas galiojančias namo taisykles. Kondraška
kūrikui priklausančiame bute gyveno su savo aš-
tuonių asmenų šeima. Be jų nuolat buvo pastebimi
ir kiti asmenys, kuriuos pats kūrikas pristatydavo
kaip žmonos gimines. Toks sambūris degino daug
brangios elektros, mat vienu metu šviesdavo net pen-
kios lemputės. Nevengė pas Kondrašką rinktis įvai-
raus plauko publika. Kartą susibūrė net keliolika as-
menų, jie laiptinėje skambinėjo gyventojams į duris.
Matyt, kompanija buvo tikrai linksma”.

Kūrikas buvo ne tik linksmas, bet ir verslus žmo-
gus. Kažkaip jis įsigudrino laikyti kiaules. „Per ištisas
dienas jo vaikai vaikštinėdavo po butus rinkdami vir-
tuvių atmatas šėrimui savo kiaulių. Nors buvo už-
drausta, bet į tą uždraudimą nekreipta dėmesio. Su-
rinktos daugybė atmatų statinėje bei kibiruose buvo
laikomos diena iš dienos jo sandėliukyje. Pūvančių
atmatų nepakenčiamas oras ne tik kad jaučiamas ir
kitų gyventojų sandėliuose, bet toji smarvė prasi-
skverbia laiptais aukštyn net į butus...”

Pabaigai noriu pasakyti, kad perskaitęs knygą
daug sužinojau apie 1938 m. Kauną, apie tai, ko anks-
čiau nei pastebėjau, nei galėjau įsivaizduoti egzis-
tavus. Labai norėčiau savo akimis pamatyti visada
gerai nusiteikusį palaidūną Kondrašką.

Giedrę Milerytę-Japertienę nuo studijų laikų domino Kau-
no istorija.                                            Asmeninio�archyvo�nuotr.

Ši knyga – tai tarsi laikinosios sostinės portretas, nupieštas
joje gyvenusio valdininko. 

iš Rotušės aikštės buvo galima susisiekti su visais besiple-
čiančiais priemiesčiais.

Kaip teigia knygos herojus, patiekalų kainos restoranuo-
se buvo gana aukštos.

Saldumynų pasirinkimas buvo ne blogesnis, nei bet kurioje
kitoje Europos sostinėje.              Įvairių�šaltinių�nuotraukos



9DRAUGAS 2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

CHirUrgAi AkiŲ LigoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Lietuviai garso režisieriai Aleksandra ir
Vilius Kerai jau ne pirmą kartą garsina
Lietuvos vardą didžiausiuose muzikos
apdovanojimuose „Grammy”. Los An-
geles specialiai dėl šios įspūdingos
muzikos nakties, vykusios sausio 26 die-
ną, pasaulyje garsi profesionalų pora
aplankė antrą kartą, bet jų darbai no-
minantų sąrašuose puikuojasi jau tre-
čius metus iš eilės. 

„Microsoft Theater” vykstan-
tys apdovanojimai prie ek-
ranų prikausto milijonus,

o užkulisiuose bręsta naujos pažintys
ir projektai. Tačiau pora savo dalyva-
vimo pasaulinio garso šou nesureikš-
mina ir apie savo nuopelnus Lietuvos
vardo garsinimui ir akademinės mu-
zikos populiarinimui kalba kukliai.
Visgi sako, kad šiemet aiškiai pajautė,
kad Lietuvos muzikų ir profesionalų

Lietuva ir
Ukraina kino
festivalyje
„Sundance” 
Į svarbiausią Amerikos kino festiva-
lio „Sundance” dokumentikos kon-
 kursą iš 15 tūkst. pretendentų bu vo
atrinkti tik 12 filmų iš viso pa sau lio,
tarp jų – ir lietuvės režisierės Gied rės
Žickytės kartu su ukrainie čių ko-
manda sukurtas dokumentinis fil-
mas „Mė lyna kaip apelsinas žemė”
(„The Earth is Blue as an Orange”; uk-
rai nie čių režisierė iryna Tsilyk; lietu-
vių ko manda: garso režisierius Jonas
Maks vytis, koloristas Jonas Sunklo-
 das, montažo režisierius Da nie lius Ko-
 ka nauskis, asocijuota pro diuserė
And rėja Čebatavičiūtė ir kt.).

Šia pasauline premjera Lietuvos
kino režisierė Giedrė Žickytė su
savo studija „Moonmakers” pra-

deda pro diuserės karjerą. Filme
„Mėlyna kaip apelsinas žemė” pa-
sakojama apie šei mą, gyvenančią
karo zonoje Ukrai noje – Donbase.
Nors vyksta bombardavimai ir chao-
sas, o vieniša motina Ana ir jos ke-
turi vaikai sugeba savo namuose
kurti gyvenimą, kupiną gy vybės ir
šviesos. Šeimos nariai kuria filmą
apie save karo metu. Motinai ir vai-
kams kūryba yra vienintelis bū das
išlikti žmonėmis. Ukrainos ir Lie-
tuvos kūrėjų bendradarbiavimas
prasidėjo projekte „Geltonas auto-
busas”, kurio tikslas buvo įveikti ka-
 tastrofos sukeltą traumą, įtraukiant
vaikus į kūrybos procesą.

„Tai, kad filmą atrinko pagrin-
diniai A klasės kino festivaliai, yra
didžiulė sėkmė ne tik mums kaip kū-
 rėjams, bet ir mūsų šalims – Ukrai-
nai ir Lietuvai. Tai puiki galimybė
per me ną ir kultūrą atkreipti dėmesį
į mū sų regionus”, – sako filmo pro-
diu serė G. Žickytė, džiaugdamasi

taip ga  lėjusi išreikšti palaikymą
Ukrai nos žmonėms.

Kiekvienais metais į šį Robert
Red ford įkurtą festivalį, vykstantį
sli dinėjimo kurorte Park City, susi-
renka daugiau nei 200 tūkst. kino in-
dustrijos atstovų iš viso pasaulio, o
jame rodomi filmai dažniausiai tam-
pa pagrindiniais varžovais kitų
metų „Oskaruose”. „Mėlyna kaip
apelsinas žemė” New Yorko žiūro-
vams bus pristatytas modernaus
meno muziejuje MoMA. Premjera
Europoje vyks Berlyno kino festi-
valyje. Kūrėjai ža da, kad dar šiais
metais jis pasieks ir Lietuvos žiū-
rovus.

Pasaulinę filmo premjerą „Sun -
dan ce” kino festivalyje parėmė Lie-
 tu vos kino centras.

„Publika filmą priima jautriai ir
šiltai, ypač pabrėždami kinemato g-
ra finę bei emocinę jo vertę. Žinia
apie ‘Mėlyna kaip apelsinas žemė’
sklinda itin greitai, net ‘Uberio’ vai-
ruotojai dalijasi, kad veždami festi-
valio sve čius girdėjo daugybę gerų
atsiliepi mų”, – „Sundance” įspū-
džiais pasida lijo filmo prodiuserė G.
Žickytė. 

Filmo premjera socialiniame
tinkle „Twitter” pasidžiaugė ir Lie-
tuvos užsienio reikalų ministras Li-
nas Linkevičius.

Parengta pagal 15min.lt

G. Žickytė.

„Grammy” apdovanojimuose vėl skambėjo Lietuvos vardas

„Grammy” apdovanojimų akimirka. Asmeninio�archyvo�nuotraukos

konkuravo geriausio orkestrinio al-
bumo kategorijoje (Best Orchestral
Performance). Kitas įrašas – „A Te, O
Cara”, kuriame kūrinius atlieka ame-
rikietis tenoras Stephen Costello ir
Kauno miesto simfoninis orkestras,
pretendavo gauti geriausio klasikinio
vokalinio albumo titulą (Best Classical
Solo Vocal Album).

„Mes pagalvojome, kad įvyko ste-
buklas arba klaida.  Kai į sąrašą pa-
tenka vienas albumas, tai jau yra ste-
buklas, o dabar netgi du. Džiaugia-
mės dukart, nes tai du skirtingi muzi-
kantai – Mirga Gražinytė Tyla ir Kau-
no simfoninis orkestras – dvejose skir-
tingose nominacijose”, – sakė Vilius Ke-
ras.

Lietuvių garso režisierių pora pa-
sakojo, kad 62-ąjį kartą vykę „Gram-
my” jiems buvo kitokie ne vien dėl liūd-
nos atmosferos, kai dar besirenkančių
į salę dalyvių nuotaikas aptemdė at-

skriejusi žinia apie legen-
dinio krepšininko Kobe
Bryant žūtį. Šiemet profe-
sionalų pora lengviau pri-
sijaukino Los Angeles, ap-
dovanojimų erdvės buvo
pažįstamos, pavyko už-
megzti pažinčių.

„Šiemet buvo tikrai
lengviau iš buitinės pu-
sės, žinojome, kur eiti,
kaip kas vyks, nes pernai
jaudulys buvo didžiulis, o
jo pridėdavo dar ir tai, kad
nežinojome, kaip pasiimti
bilietus, kur nueiti ir kiek
tai truks. Tačiau šiemet
dar prisidėjo ir didesnis
laukimas. Jeigu pernai tai
buvo visiškas stebuklas,
pasimetimas, daug naujų
įspūdžių. Šiemet laukėm
dar labiau, žinojome, kad
šis šou yra įspūdingas, pa-
siteisina apibrėžimas, kad
tai yra nuostabiausia mu-

zikos naktis metuose”, – pasakojo Alek-
sandra Kerienė.

Ir nors šįkart auksinio gramofono
lietuviai neatsiėmė (tose kategorijose
laimėjo kompozitoriaus Andrew Nor-
man ,,Sustain” ir albumas ,,Songp-
lay”), turime kuo didžiuotis. Kerai
sako, kad Lietuvos akademinė muzika
vis labiau žinoma ir vertinama pa-
saulyje.

„Ne tik Lietuvoje, bet ir visame pa-
saulyje akademinės muzikos srityje
matomas didžiulis Lietuvos šuolis į
priekį. Lietuva yra tarp didžiausių ly-
derių – tiek solistai, operos daininin-
kai, dirigentai, šiuo metu netgi or-
kestrai”, – džiaugėsi V.  Keras, kukliai
nesureikšmindamas savo ir žmonos
Aleksandros bei kitų Lietuvos muzikos
profesionalų, dirbančių su muzikos

įrašais, žinomumo.
Pernai „Grammy” apdovanoji-

muose A. ir V. Kerų vardai skambėjo,
kai garso režisierių pora auksinei gra-
mofono statulėlei nominuota už Giu-
seppe Verdi operos „Rigolleto” įrašą su
jau šviesaus atminimo rusų baritonu
Dmitrijumi Chvorostovskiu.

„Vakarų vėjai”

LR generaliniame konsulate Los Angeles (iš k.): Vilius Keras, Aleksandra Kerienė, Agnė Gu-
revičienė ir Justina Bezaraitė. Kastyčio�Latožos�nuotr.

Vilius ir Aleksandra Kerai „Grammy” apdovanojimuose Los
Angeles.

vardas tapo dar geriau žinomas pa-
saulyje.

62-ąjį kartą rengiamuose ,,Gram-
my” apdovanojimuose buvo nominuo-
ti net du albumai, su kuriais dirbo A.
ir V. Kerai. Albumas „Weinberg: Symp-
honies Nos. 2 & 21” įrašytas su Mirga
Gražinyte-Tyla, solistu smuikininku
Gidon Kremer, Birminghemo simfo-
niniu orkestru ir „Kremerata Baltica”



2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

Parengė Vitalius Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Paskelbta melaginga žinia apie užsikrėtusį karį 
Kaunas (BNS) – Įsilaužus į nau-

jienų tinklalapius kauno.diena.lt ir
kaunas.kasvyksta.lt patalpinta mela-
ginga žinia apie koronavirusu neva už-
sikrėtusį JAV karininką.

Melagingos žinios autoriumi buvo
įvardyta naujienų agentūra BNS. BNS
tokios žinios neplatino, tarp jos nau-
jienų tokio pranešimo nebuvo. 

Naujiena tinklalapiuose  buvo ma-
toma apie pusę valandos. Apie įvykį in-
formuota Lietuvos kariuomenė, kitos

valstybės institucijos.
Tai ne pirmas kartas, kai įsilau-

žus į naujienų tinklalapius  Lietuvoje
paskelbiamos melagingos žinios apie
krašto apsaugos sistemą. Pernai ke-
liuose Lietuvos tinklalapiuose pa-
skelbtos melagingos žinios apie Lie-
tuvoje vykstančias karines pratybas.

Lietuvos žvalgyba teigia, kad di-
džiausią grėsmę Lietuvos kibernetinei
erdvei kelia Rusijos žvalgybos ir sau-
gumo tarnybos.

Koronavirusas gali plisti per virškinimo sistemą

Palestina nutraukia santykius su izraeliu ir JAV
Kairas (ELTA) – Palestinos prezi-

dentas Mahmoud Abbas  paskelbė, kad
nutraukiami visi santykiai su Izraeliu
ir JAV, taip pat ir saugumo srityje. „Aš
nenoriu patekti į istoriją kaip lyderis,
kuris pardavė Jeruzalę”, – sakė jis.

M. Abbas turėjo omenyje JAV pa-
rengtą ir Izraelio palaikomą padėties
Artimuosiuose Rytuose sureguliavimo
planą. 

Sausio 28 d.JAV prezidentas Do-
nald Trump paskelbė esminius vadi-
namojo amžiaus sandorio – palesti-

niečių ir izraeliečių konflikto taikaus
sureguliavimo plano – principus. Šis
planas grindžiamas abipusiu dviejų
valstybių pripažinimu.

JAV siūlo sujungti Gazos Ruožą ir
Vakarų Krantą, kurie sudaro Palesti-
nos teritoriją, greitojo susisiekimo
koridoriumi, o arabų valstybės sosti-
ne pripažinti Rytų Jeruzalę. Tuo pat
metu D. Trump pavadino „nedalijama
Izraelio sostine” visą Jeruzalę ir pa-
reiškė, kad JAV ketina pripažinti žydų
gyvenvietes Izraelio teritorija.

Nevyks į Rusiją paminėti Smolensko tragedijos
Varšuva (ELTA) – Len-

kijos prezidentas Andrzej
Duda neketina vykti į Smo-
lenską per ten įvykusios Len-
kijos vyriausybinio lainerio
Tu-154M katastrofos 10-ąsias
metines.

Atminimo renginiai, ku-
riuose dalyvaus A. Duda, tik-
riausiai vyks Lenkijoje. Šį-
met katastrofos metinės su-
tampa su Didžiuoju penkta-
dieniu, todėl tariamasi, kaip
geriau organizuoti atmini-
mo renginius.

2010 metų balandžio 10 d. leisda-
masis Smolensko oro uoste Rusijoje su-
dužo Lenkijos lėktuvas Tu-154M, ku-
riuo skrido prezidentas Lech Kac-
zynski su žmona ir šalies politinio ir
karinio elito atstovų delegacija. Jie

vyko į gedulo renginius, skirtus lenkų
karininkų žudynių Katynės miške 70-
osioms metinėms. Žuvo visi 89 kelei-
viai ir septyni įgulos nariai.

Lenkijos prokuratūra tęsia tra-
gedijos aplinkybių tyrimą.

„The Guardian“ nebereklamuos iškastinio kuro bendrovių
Londonas (ELTA) – Britų laik-

raštis „The Guardian” nusprendė už-
drausti iškastinio kuro bendrovių rek-
lamą visose savo žiniasklaidos prie-
monėse. „The Guardian” tapo pirmą-
ja didele žiniasklaidos organizacija, at-
sisakiusia iškastinio kuro bendrovių
reklamos.

„Šis draudimas bus taikomas bet
kokiam verslui, kuris pirmiausia iš-

gauna iškastinį kurą, įskaitant daugelį
didžiausių pasaulio teršėjų”, – teigia
laikraščio atstovai.

Reklamos draudimas paveiks ben-
drovės finansus, nes iš reklamos „The
Guardian” gauna 40 proc. visų pajamų.

Vis dėlto „The Guardian” neatsi-
sakys aplinką teršiančių produktų,
kaip automobiliai ar kelionės lėktu-
vais, reklamos.

Kinija reiškia protestą dėl JAV dėl Tibeto
Pekinas (BNS) – Pekinas užsi-

puolė Washingtoną dėl su Tibetu su-
sijusio teisės akto, numatančio sank-
cijas Kinijos pareigūnams, besikišan-
tiems į Dalai Lamos įpėdinio nustaty-
mo procesą.

Atstovų Rūmų priimtu įstatymo
projektu siūloma uždrausti keliauti į
Jungtines Valstijas kinų pareigūnams,
potencialiai atsakingiems už Pekino
patvirtinto Dalai Lamos „parinkimą ir
įvesdinimą” į postą. Be to, siūloma įšal-

dyti tokiems asmenims visą JAV turi-
mą turtą.

14-asis Dalai Lama, Nobelio taikos
premijos laureatas, 1959 metais pabėgo
iš Tibeto ir šiuo metu gyvena Indijoje.

1995 metais Pekinas išrinko savą-
jį Pančen Lamą, dar vieną įtakingą Ti-
beto budistų veikėją, taip pat sulaikė
šešerių metų berniuką, kuriam turėjo
atitekti šis vaidmuo. Žmogaus teisių
organizacijos vadina jį pasaulio jau-
niausiu politiniu kaliniu.

Pekinas (ELTA) – Remdamasi me-
dikais, Kinijos valstybinė naujienų
agentūra „Xinhua” paskelbė, kad nau-
joji koronaviruso atmaina tikriausiai
gali būti perduodama žmogaus žmogui
per virškinamąją sistemą. 

Uhano universiteto Renminbi li-
goninės ekspertai tokias išvadas su
kolegomis iš Kinijos mokslų akademi-
jos Uhano virusologijos instituto pa-
skelbė ištyrę sergančių asmenų išmatų
mėginius ir tiesiosios žarnos tepinėlius. 

Daug užsikrėtusiųjų naujuoju ko-
ronavirusu kamuoja viduriavimas, o
ne pakilusi temperatūra ar kiti tipiški
virusinių ligų požymiai. 

Vasario 2 d. Kinijoje smarkiai iš-
augo koronaviruso aukų skaičius. Re-
miantis oficialiais duomenimis, aukų
skaičius nuo 259 per parą šoktelėjo iki
304. 

Šiuo metu šalyje yra 14 tūkst. 380
žmonių, užsikrėtusių virusu. Daugu-
ma naujų užsikrėtusiųjų yra centrinėje
Hubėjaus provincijoje, kurioje virusas
pradėjo plisti praėjusių metų gruodį. 

Nepaisant kelionių draudimų, ka-
rantinų dešimtyse miestų ir kitų griež-
tų priemonių, virusas Kinijoje toliau
plinta. Mokyklos, gamyklos ir įvai-
rūs biurai visoje Kinijoje ir toliau liks
uždaryti, nors šalyje jau baigėsi Nau-
jųjų metų šventė. 

Koronavirusu jau užsikrėtė dau-
giau nei šimtas žmonių 23  pasaulio
valstybėje. 

Skrydžius į ir iš žemyninės Kini-
jos jau atšaukė „Air Canada”, „Luft-
hansa”, „British Airways”, „Turkish
Airlines”, „United Airlines”, „Ameri-
can Airlines”, KLM, „Air France”,
„Delta” bei kitos oro linijos.

uRM rekomenduoja laikinai nevykti į Kiniją
Vilnius (URM inf.) – Pasaulio

sveikatos organizacijai paskelbus ekst-
remalią situaciją dėl naujojo korona-
viruso protrūkio, rekomenduoja lai-
kinai nevykti į Kiniją, o esantiems –
stebėti situaciją ir, padėčiai blogėjant,
nelikti šalyje.

Užsienio reikalų ministerija ragi-
na visus Kinijoje esančius Lietuvos
Respublikos piliečius atidžiai sekti
Kinijos institucijų skelbiamas reko-
mendacijas bei nurodymus ir jų lai-
kytis, taip pat kviečia užsiregistruoti
URM kelionių registracijos sistemoje.

LR piliečiai repatrijavimo iš ne-
saugios zonos (Uhano miestas, Hubei
provincija) klausimais turėtų kreiptis
į Lietuvos Respublikos ambasadą Ki-
nijoje.

Kinijos valdžia ėmėsi griežtų prie-
monių apriboti viruso plitimą, todėl
gali kilti sunkumų išvykstant iš šalies.
Norintiems tai padaryti rekomenduo-
jama kuo skubiau susisiekti su avia-
linijų kompanija. 

URM atkreipia dėmesį, kad LR
ambasada Kinijoje neturi galimybių
pagelbėti keičiant skrydžio bilietus.

Įsteigtas Sąjūdis prieš Astravo AE
Vilnius (ELTA) – Vilniuje su-

rengtas Sąjūdžio prieš Astravo atomi-
nę elektrinę (AE) steigiamasis susi-
rinkimas, į kurį susirinko pilietinės vi-
suomenės aktyvistai bei įvairių poli-
tinių partijų nariai.

Tarp organizacijos steigėjų – pro-
fesorius Vytautas Landsbergis, euro-
parlamentaras Petras Auštrevičius,
Seimo nariai Žygimantas Pavilionis ir
Virgilijus Poderys, signataras Rai-
mundas Lopata, LiJOT prezidentas
Lukas Kornelijus Vaičiakas, žurna-
listas Eduardas Eigirdas, Lietuvos ža-

liųjų partijos atstovas Mečys Laurin-
kus, verslininkas Vidmantas Janule-
vičius, buvęs užsienio reikalų minist-
ras, diplomatas Petras Vaitiekūnas ir
kiti. 

Organizacija sieks, kad, nepaisant
to, jog pirmąjį Astravo atominės elekt-
rinės reaktorių planuojama atidaryti
jau šiemet, būtų imamasi visų įma-
nomų priemonių apsisaugoti nuo Ast-
ravo AE keliamos grėsmės ir būtų su-
stabdyta tolesnė šio projekto plėtra.

Pirmasis asociacijos narių sam-
būris planuojamas vasario 15 d.

Atšauktos tradicinės Sartų žirgų lenktynės 
Vilnius (BNS, „Draugo” inf.) –

Dėl šiltų oru buvo atšauktos vasario 1
dieną Dusetose turėjusios vykti tradi-
cinės Sartų žirgų lenktynės.

Pasak organizacinio komiteto pir-
mininko, žemės ūkio ministro patarė-
jo Gedimino Lapuko, sprendimas ne-
rengti lenktynių galioja tik šiemet, nes
kitų metų žiema gali tikti varžyboms.

Žirgų lenktynės ir anksčiau yra
buvusios atšauktos dėl netinkamų
orų.

Lenktynės Dusetose vyksta nuo
XIX amžiaus. Nuo 1905 metų jos orga-

nizuojamos kasmet.
Vasario 1 dieną beveik visose sto-

tyse, išskyrus Klaipėdos, buvo page-
rinti rekordai, temperatūra pasiskirstė
tarp 7–9 laipsnių šilumos.

Vasario 1 d. aukščiausia oro tem-
peratūra buvo Tauragės ir Kybartų
apylinkėse – 9 laipsniai šilumos, Kau-
no meteorologijos stotyje oro tempe-
ratūra pakilo iki 8,8 laipsnių šilumos.

Meteorologai teigia, kad 2019-ieji
metai Lietuvoje buvo šilčiausi per visą
stebėjimų istoriją, o tai lėmė globali-
nė klimato kaita.

LNOBT scenoje pagerbti Metų solistai 
Vilnius (LNOBT inf.) – Lietuvos

nacionalinis operos ir baleto teatras ap-
dovanojo Metų solistus – artistus, ku-
rių pasirodymai 2019-ųjų spektakliuose
buvo pripažinti geriausiais. 

Metų operos solisto titulas atiteko
iškart dviem dainininkams: Rafailui
Karpiui ir Liudui Mikalauskui, puikiai
pasirodžiusiems Leonard Bernstein
operetėje „Kandidas”, o R. Karpis už
Pasakotojo vaidmenį Robert Wilson
statytoje Giacomo Puccini operoje
„Turandot”.

Metų baleto soliste šįmet išrinkta
balerina Julija Stankevičiūtė. 

Metų operos viltimi pripažinta
Monika Pleškytė. Jos sopranas skam-
bėjo premjerose „Kandidas”, „Amži-
nybė ir viena diena”, „Džanis Skikis”,
jaunoji solistė sėkmingai debiutavo W.
A. Mozarto operoje „Figaro vedybos”. 

Metų baleto viltimi  išrinkta antrą

sezoną LNOBT baleto trupėje šokanti
britų balerina Jade Longley. Anglijos
nacionalinio baleto mokyklos absol-
ventė, besidairydama patrauklios tru-
pės, sulaukė kelių šalių teatrų pasi-
ūlymų, tačiau atidžiau juos pastudija-
vusi pirmenybę suteikė Lietuvai. 

Padėkos premiją buvo įteikta
LNOBT vyriausiajam šviesų daili-
ninkui Levui Kleinui.

Metų operos solistai Rafailas Karpis (kairė-
je) ir Liudas Mikalauskas.  M.�Aleksos�nuotr.

Rusija lig šiol neatidavė lenkų tyrėjams lėktuvo juo-
dųjų dėžių. Delfi.lt� nuotr.



11DRAUGAS 2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS

Maria Pappas, Cook County apygardos
iždininkė, praneša, kad pirmoji 2019 m.
nekilnojamojo turto mokesčių dalis
turi būti sumokėta iki 2020 kovo 3 d.  

Pirmoji mokesčių dalis sudaro yra
lygi 55 proc. visų praėjusių metų mo-
kesčių. Anot iždininkės Pappas, apie
1,7 milijonas nekilnojamojo turto mo-
kesčių sąskaitų jau yra išsiuntinėta ne-
kilnojamojo turto savininkams, įstai-
goms, žemės plotų savininkams. Ne-
kilnojamojo turto savininkai naujos
sąskaitos kopiją gali atsispausdinti iš
tinklalapio cookcountytreasurer.com.

Maria Pappas taip pat praneša,
kad Cook County apygardos skolos ir
įsipareigojimai yra gerokai padidėję.
2016 m. gruodžio mėnesį jie siekė 131,6
milijardus dolerių, o 2020 m. sausio mė-

nesį – 157,1 milijardus dolerių. Kiek-
viena nekilnojamojo turto mokesčių
sąskaita, kurią reikia sumokėti iki
2020 m. kovo mėn. 3 d., nurodo, kam
skiriami mokesčiais surinkti pinigai.  

Kiekvienos sąskaitos viršuje yra
skyrelis, pavadintas ,,Taxing District
Debt and Financial Data”, kuriame de-
talizuojama visa informacija apie mo-
kesčius.

Anot Maria Pappas, mokesčių
sąskaitos yra lyg kiekvienos vietinės
valdžios finansinių iššūkių atspindys,
kuris dažnai nebūna labai gražus.

Iždininkė Maria Pappas yra pa-
rengusi skolų studiją su detalia infor-
macija. Studiją galima rasti jau mi-
nėtame tinklalapyje cookcountytrea-
surer.com.

„Draugo” inf. 

„Bring Together Lithuania” ateities lyderių
programa trečią vasarą iš eilės į Lietuvą
kviečia lietuvių diasporos jaunimą įgyti pro-
fesinės patirties 6 savaičių vasaros stažuočių
metu ir atrasti šiuolaikinę Lietuvą. 

„Bring Together Lithuania” (liet.
„Jungtis Lietuvai”) – tai sta-
žuočių ir modernios Lietuvos

pažinimo programa užsienyje gimu-
siems ir užaugusiems lietuviams. Prog-
rama suteikia galimybę lietuvių dias-
poros jaunimui 6 vasaros savaites sta-
žuotis Lietuvoje įsikūrusiose lyde-
riaujančiose įmonėse, startuoliuose,
viešajame sektoriuje ir organizacijose.
Stažuočių pozicijos dalyviams siūlomos
individualiai pagal studijų kryptį, pa-
tirtį ir pomėgius. Programą inicijuoja
ir globoja Kazickų šeimos fondas.

,,Bring Together Lithuania” 2020
metų programa vyks 6 savaites, nuo bir-
želio 14 d. iki liepos 24 d.

Į 2020 metų programą liko 5 vietos!
Užsitikrinkite vietą jau dabar – pa-
raiškos priimamos iki 2020 m. kovo 1 d.
Daugiau informacijos ir registracija:
www.BringTogether.lt 

Programos dalyviams stažuotes
jau yra atvėrusios tokios įmonės ir or-
ganizacijos, kaip:

„Bankera”, ,,Baltijos aplinkos fo-
rumas”, „Civitta”, „CGTrader”, „CSD
engineers”, „Droplet Genomics”, Eu-
ropos Komisijos atstovybė Lietuvoje,
,,Girteka Logistics”, ,,HR Hint Online”,
Lietuvos laisvosios rinkos institutas,
,,NASDAQ”, Rytų Europos studijų cent-
ras, „Unnecessary Films”, LR Krašto
apsaugos miniterija, LR Sveikatos ap-
saugos ministerija, VU Gyvybės moks-
lų centras, Santaros klinikos, „Savižu-
dybių prevencijos biuras”, „Spectro
Finance”, „Swedbank”,  ,,Xwhy Agen-
cy of  understanding”, „Western Union”
ir kitos.

„Mes siekiame sukurti išskirtinę
galimybę pasaulio lietuvių jaunimui iš
arti susipažinti su šiuolaikine, moder-
nėjančia Lietuva, įgyti patirties bei ži-
nių profesinės praktikos metu ir padė-
ti išlaikyti ryšį su tėvų, senelių gimti-
ne. Norint, kad užsienio lietuvių jau-
nimas pamiltų šį kraštą ir taptų Lie-
tuvos ambasadoriais pasaulyje, svarbu
jiems parodyti Lietuvos galimybes, su-
pažindinti su Lietuvą kuriančiais žmo-
nėmis ir bendraamžiais, taip sustipri-
nant ryšį tarp Lietuvos ir lietuvių iš-
eivijos”, – apie programos tikslus pa-
sakoja jos vadovė Kamilė Naraitė.

Programa sukurta sutelkiant dė-
mesį į šiuolaikinės Lietuvos, jos gam-
tos ir kultūros pažinimą. Dalyviai turės
galimybę keliauti po gražiausias šalies
vietas ir miestus. Taip pat aplankys
įmones, dalyvaus interaktyviuose se-
minaruose, ekskursijose ir nacionali-
niuose renginiuose. Dalyviai turės ga-
limybę susitikti su Lietuvos verslo,
inovacijų, politikos ir visuomenės ly-
deriais – taip jaunimui suteikiama ga-

limybė ugdyti lyderio savybes, užmegzti
asmeninius ir profesinius ryšius. 

Matas Buivydas, 2019 metų prog-
ramos dalyvis, su ,,Bring Together Lit-
huania” programa turėjęs   galimybę
dirbti technologijų centre ,,Bankera”
(SpectroCoin), prisimena:

,,Vasaros programa dalyviams su-
teikė daug galimybių užmegzti vertin-
gus ryšiussu įvairių krypčių ekspertais.
Mes turėjome galimybę aplankyti ‘Nas-
daq’ Vilnius biurą Lietuvoje, susitikti
su Europos Komisijos atstovybės Lie-
tuvoje vadovu Arnoldu Pranckevičiu-
mi ir susipažinti su kitais lyderiais
bei ekspertais. Viena iš jų – Prezidentė
Dalia Grybauskaitė, su kuria susitiko-
me likus vos mėnesiui iki jos 10 metų
kadencijos pabaigos. Taip pat mes ta-
pome istorinio momento – naujai iš-
rinkto Prezidento Gitano Nausėdos
inauguracijos – liudytojais. Tuo tarpu
kelionių į Kauną, Trakus ir Klaipėdą
metu kartu su kitais užsienio lietu-
viais turėjome puikių nuotykių, daug
įspūdžių, sustiprinome tarpusavio ry-
šius ir tapome tarsi šeima. 

Kodėl aš pasirinkau šią progra-
mą? Norėjau tapti augančios ir mo-
dernėjančios Lietuvos liudininku bei
dar kartą aplankyti savo šeimą Lietu-
voje. Didžiuliai pokyčiai nuo mano pa-
skutinio apsilankymo Lietuvoje mane
sužavėjo. Tikrai geras jausmas būti
apsuptam kitų lietuvių, kasdien girdė-
ti lietuvių kalbą gatvėje ir darbe. Prog-
rama suteikė profesinės patirties, ku-
rios būtų sunku įgyti kur nors kitur. O
svarbiausia – aš galėjau dirbti tarp
žmonių, kurie taip pat šią šalį vadina
Tėvyne.” 

Aistė Balčiūnaitė, stažuotę atlikusi
Vilniaus universiteto Gyvybės mokslų
centre ir startuolyje ,,Droplet Geno-
mics”, dalinasi savo patirtimi ir pata-
rimais kitiems užsienio lietuviams:

,,Aš negaliu nuslėpti džiaugsmo,
kad turėjau galimybę kitaip pažinti
Lietuvą, su tokiais kaip ir aš – klajo-
jančiais užsienio lietuviais, kurie ne-
sijaučia šimtu procentu savi nei užsi-
enyje, nei Lietuvoje. Linkiu visiems už-
sienio lietuviams patirti tokią unikalią
galimybę: ne vien dėl susitikimų su Lie-
tuvos lyderiais ir organizuotų smagių
pažinimo kelionių po Lietuvos miestus,
bet kad visi galėtų pajusti Kamilės ir
mūsų programos savanorių degantį
norą gerinti Lietuvą, garsinti Lietuvos
vardą užsienyje, ir įtraukti į Lietuvos
kasdienybę tokius užsienio lietuvius
kaip mus. Linkiu, kad visi galėtų grįž-
ti atgal taip, kaip ir mes – su naujais mo-
dernios Lietuvos įspūdžiais ir svar-
biausia, pasikrauta energija ir noru pri-
sidėti prie Lietuvos auginimo pasauli-
niame kontekste.”

Kviečiame tapti ,,Bring Together
Lithuania” 2020 – Ateities lyderių prog-
ramos dalimi: www.BringTogether.lt 

BringTogether.lt inf.

Kviečia modernios Lietuvos pažinimo programa
– ,,Bring Together Lithuania” 

Praėjusių metų programos dalyviau su Prezidente Dalia Grybauskaite

D Ė M E S I O !
Cook County apygardos nekilnojamojo turto 

mokesčius reikia sumokėti iki kovo 3 d.



2020�VASARIO�4�D.,�ANTRADIENIS12 DRAUGAS

� Vasario 7 d. Janinos Monkutės-Marks
muziejuje�Kėdainiuose�atidaroma�Čikago-
je� gyvenančio� menininko� ir� neurologo
Audriaus�V.�Plioplio�paroda�,,Atminties�gi-
jos”.

�  Vasario 9 d., sekmadienį, organizacija
,,Vaiko�vartai�į�mokslą”�pateiks�visuomenei
metinę� veiklos� ataskaitą.� Renginys� vyks
12:30�val.�p.�p.�Pasaulio�lietuvių�centre,�Ba-
nys�šeimos salėje.�Kviečiami�organizacijos
nariai,�rėmėjai�ir�visi,�norintys�daugiau�su-
žinoti�apie�,,Vaiko�vartų�į�mokslą”�veiklą.�Bus
pateikta� 2019�m.� paramos  centrams� ap-
žvalga,�žinios apie�jaunų�savanorių�iš�JAV
darbą�Lietuvoje,�pasidalinta�2020�m. pro-
jektais�ir�planais.

� Maloniai visus kviečiame į Lietuvos
Nepriklausomybės�dienos�šventę,�kuri�vyks

vasario� 9� d.,� sekmadienį,� Švč.� Mergelės
Marijos�Gimimo�parapijoje.�Šventinės�Mišios
–�11�val.�r.,�jose�dalyvaus�uniformuoti�išei-
vijos�šauliai.�Po�šv.�Mišių�bažnyčioje�vyks
koncertas,�šventės�tęsinys�– parapijos�salėje.

� Vasario 15 d., šeštadienį, 10 val. ryto JAV
Lietuvių� Bendruomenės�Waukegan-Lake
County�apylinkė� ir�Gedimino�lituanistinė
mokykla� kviečia� kartu�paminėti� Lietuvos
valstybės�atkūrimo�dieną.�Šventė�vyks�ad-
resu:126�N.�Lake�St.,�Mundelein,�IL.�60060.
Kviečiame�visus�gausiai� dalyvauti.

�  2020 m. balandžio 26 d. Pasaulio lie-
tuvių�centre�Lemonte�bus�iškilmingai�šven-
čiamas��Pal.��Jurgio��Matulaičio��misijos�30-
ies��metų��jubiliejus.��Iškilmingas��šv.��Mišias
aukos��J.��E. kardinolas��Sigitas��Tamkevi-
čius. 

PAS MUS
IR

APLINK MUS

Čikagos Jaunimo centro ir
Čikagos lituanistinės mokyklos

UŽGAVĖNIŲ MUGĖJE 
vasario 22 d., šeštadienį, 

nuo 9 val. r. iki 3 val. p. p. 

Vantos, verbos ir kiaušiniai,
Baronkėlės ir veltiniai,
Duona, sagės ir karoliai,
Pirkit, sesės, pirkit, broliai!
Tad jei turit ką parduoti –
Prašome nesididžiuoti!

Atsidėkodami už kalėdinius atvirukus „Draugo” 
leidybos išlaidoms sumažinti paaukojo:

200 dol. John�R.�Dainauskas,�Woodridge,�IL;�Sigita�Tomkus,�West�Hills,
CA.

100 dol. Regina�M.�Banionis,�Los�Angeles,�CA;�D.�Polikaitienė,�Valencia,
CA;�Algis�Strikas,�La�Grange,�IL;�Augusta�J.�Šaulys,�Berkeley,�CA;��Aurelia�T.�Pal-
ciauskas,�Walnut�Creek,�CA;�Renata�J.�Jankauskas,�Gulf�Breeze,�FL.

50 dol.Aldona�Riskus,�Erie,�CO;�Stasys�Tamulionis,�Saint�Petersburg,�FL;
Msgr.�Al�Bartkus,�St.�Pete�Beach,�FL;�Raminta�A.�Marchertienė,�Lemont,�IL;�Arū-
nas�K.�Draugelis,�Lemont,�IL;�Aldona�Sobieskienė,�Orland�Park,�IL;�Virginia
Nicajus,�Concord,�CA;�Birutė�Meškelė,�Arlington�Heights,�IL;�Maria�Kucinas,
Downers�Grove,�IL.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą.

Atsidėkodami už kalendorių „Draugo” leidybos
išlaidoms sumažinti aukojo:

100 dol. V.�V.�Mikuckis,�Pasadena,�CA;�Danguolė�Jurgutis,�West�Bloomfield,
MI;�Albinas�Markevičius,�Santa�Monica,�CA;�Barbara�A.�Domaille,�Dothan,�AL;�N.
Benokraitis,�Moneta,�VA;�Irena�Raulinaitis,�Daly�City,�CA;�Atlantic�Express�Cor-
poration,�Bridgeview�IL.

55 dol. Aldona�Kudirka,�La�Crescenta,�CA.
50 dol. Remigijus�Belzinskas,�Kirtland,�OH;�John�Kronkaitis,�Fairfax,�VA;�Al-

gis�A.�Lukas,�Weston,�MA;�Raminta�A.�Marchertienė,�Le�mont,�IL;�Danutė�Dovei-
nis,�Clinton�Township,�MI;��Margarita�Jagminas,�Bridgewater,�MA;�Marija�R.�Že-
mai�taitis,�Los�Angeles,�CA;�Alma�M.�Jankus,�Sterling�Heights,�MI;�Adelė�Lietu-
vninkinė,�Lemont,�IL;�Dalia�Woss,�Missouri�City,�TX;�V.�Paul�Mitalas,�St.�Augus-
tine,�FL;�T�Stomma,�Tega�Cay�SC;�Mary�D.�Ankaitis,��Walnut�Creek,�CA;�Virgus�L.
Volertas,�Narberth,�PA.

Nuoširdžiai dėkojame už Jūsų paramą.

Visi tie, kurie norite pirkti,
pasilinksminti,  į kitus pažiūrėti ar

save parodyti, esate laukiami

Ar didžiuojatės savo krupniku, kugeliu ar sūriu? Pasigirkite viešai per geriau-
sio recepto konkursą arba ateikite paragauti, įvertinti ir pabendrauti su bičiu-

liais! Daugiau žinių rasite ,,Facebook”: K2+S 2020 arba www.nerija.org.
Pelnas skiriamas Rako stovyklos pagerinimui!

ĮĖJIMAS $40 SUAUGUSIEMS (21+), 
$35 perkant iš anksto; $20 STUDENTAMS

www.CAMPRAKAS.YAPSODY.com
RUOŠIA BIČIŲ BŪRELIS – BICIUBURELIS@YAHOO.COM

Pasveikinkite mylimą žmogų
Valentino dienos proga!
,,Draugo” pirkinių maišelis – puiki dovana sau, 

draugui ar šeimos nariui bet kokia proga.
Už 10 dol. jį įsigysite užsukę į ,,Draugo” redakciją

Arba siųskite čekį: DRAUGAS

4545 W. 63rd. Str., Chicago, IL 60629

Siuntimas į kitą valstiją – 2 dol., Illinois – 3 dol.


